
quarta-feira, 12 de aGOStO de 20098
Diário OficialExecutivo  4

homologado pela Secretária de Estado de Saúde Pública, em 
08/07/2009, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31460 de 
14/06/2009.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS EXCEPCIONAIS 
RELACIONADOS COM A ÁREA DA ENDOCRINOLOGIA, 
PNEUMOLOGIA, REUMATOLOGIA, GASTROENTEROLOGIA E 
NEUROLOGIA, MEDICAMENTOS IMUNOSSUPRESSORES E 
RELACIONADOS COM PACIENTES RENAIS CRÔNICOS E AINDA 
PARA ATENDIMENTO DE DIVERSAS PATOLOGIAS, CONSTANTES 
NA PORTARIA 2577/06 GM/MS E SUAS ATUALIZAÇÕES, 
REFERENTE À PROGRAMAÇÃO DE CONSUMO 2009/2010 DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
VIGÊNCIA: 14/07/2009 a 13/07/2010
Empresa 01: RANBAXY FARMACÊUTICA, CNPJ nº 
73.663.650/0001-90, com sede à Av. Eugênio Borges, n° 1060, 
Arsenal, São Gonçalo /RJ, CEP: 24751-000, Telefone: (11) 
5189-9736/9557/9785 FAX (11) 5182-2140, e-mail: luciana.
feliciano@ranbaxy.com, representada pelo Sr. Carlos Alberto 
Silva de Almeida.

Item Especificação Qtd
Global

Valor
Unitário
(R$)

Valor
Global
(R$)

60 Gabapentina 300mg - Genérico - 
GABAPENTINA 7776 0,60 4.665,6000

Maria Silvia Martins Comarú Leal
Ordenadora Responsável

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 028/2009/SESPA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 19791

PREGÃO Nº 085/2009
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 085/2009, Processo nº 80522/2009, 
homologado pela Secretária de Estado de Saúde Pública, em 
08/07/2009, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31460 de 
14/06/2009.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS EXCEPCIONAIS 
RELACIONADOS COM A ÁREA DA ENDOCRINOLOGIA, 
PNEUMOLOGIA, REUMATOLOGIA, GASTROENTEROLOGIA E 
NEUROLOGIA, MEDICAMENTOS IMUNOSSUPRESSORES E 
RELACIONADOS COM PACIENTES RENAIS CRÔNICOS E AINDA 
PARA ATENDIMENTO DE DIVERSAS PATOLOGIAS, CONSTANTES 
NA PORTARIA 2577/06 GM/MS E SUAS ATUALIZAÇÕES, 
REFERENTE À PROGRAMAÇÃO DE CONSUMO 2009/2010 DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
VIGÊNCIA: 14/07/2009 a 13/07/2010
Empresa 01: SAD-MED LTDA, CNPJ nº 01.828.146/0001-92, 
com sede à Rua José Luís de Silveira Barros – N° 71, Espinheiro – 
Recife - PE  , CEP: 52020-160  – Fone: (81) 3423-5400,  e-mail: 
sad-med@truenet.com.br, representada pelo Sr.(a) Christian 
Mendes Oliveira Tavares.

Item Especificação Qtd
Global

Valor
Unitário

(R$)

Valor
Global

(R$)

18 Interferona 9.600.000 U.I - 
Interferona 3197 204,1600 652.699,5200

Maria Silvia Martins Comarú Leal
Ordenadora Responsável

PORTARIA N° 834
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 19792 

PORTARIA Nº 834, DE 06 DE AGOSTO DE 2009
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos da Correspondência Circular Interna/
GAB/SESPA nº 341, de 27/07/2009, que versa sobre a constituição 
de comissão para condução do processo de descentralização/
municipalização de unidades de atenção básica, bem como as 
respostas encaminhadas pelos diversos setores acionados,
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor 
Comissão Especial para condução do processo de descentralização/
municipalização das unidades de atenção básica:

Maria da Conceição Dias Vieira (Coordenadora) e 1.	
Dayse Bermeguy, pela Diretoria Operacional – DO;
Cynthia de Melo Lourenço e Maria da Conceição Souza 2.	
Vianna, pela Diretoria Administrativa e Financeira – 
DAF;
Vera Lúcia Souza e Souza, pela Diretoria de 3.	
Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde 
– DDASS;
Elizabete Gouvea Alfaia, pelo Núcleo de Economia em 4.	
Saúde - NES;
Ceci Baker de Melo, pela Diretoria Técnica – DT;5.	
Márcia Roberta de Oliveira Rodrigues, pelo Núcleo de 6.	
Informações em Saúde e Planejamento – NISPLAN
Gleise Cristina da Silva Meira e Fagner Henrique Maia 7.	
Feitosa, pela Assessoria Jurídica.

II – O prazo para conclusão dos trabalhos será de 30 
(trinta) dias, prorrogáveis por igual período por motivo 
justificado.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº. 777 DE 27 DE JULHO DE 2009
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 19662

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da Cláusula Décima Primeira dos 
contratos nº 031, 032, 033, 034, 035, 036, 037, 038, 039, 040 
e 041 de 2009;
R E S O L V E:
I – Designar a servidora: ANA MARIA ALVES RIBEIRO, matrícula 
n° 54197646-2, para acompanhar e fiscalizar os contratos 
referentes ao Pregão Eletrônico 022/2009 que tem como objeto 
o fornecimento de MEDICAMENTOS DO PADRÃO TERAPÊUTICO 
GERAL DE CONSUMO DO 1º CRPS/SESPA com as devidas 
especificações técnicas constantes nos itens de 01 a 42 do Termo 
de Referência, adotando todos os procedimentos necessários e 
previstos em Lei.

CONTRATO CONTRATADO ITEM(NS) VALOR VIGÊNCIA

031/2009 GEOLAB IND. 
FARMACÊUTICA Ltda. 29 R$ 3.880,80 02/07/09 a 02/07/2010

032/2009 JORGE BATISTA & 
CIA Ltda.

01, 06, 16, 
19, 25, 30 

e 35
R$ 60.406,34 02/07/09 a 02/07/2010

033/2009
J. D. DE SOUZA 
NASCIMENTO- 
DISMEMBEL Ltda.

14 R$ 10.460,70 02/07/09 a 02/07/2010

034/2009
HOSPFAR IND. E 
COM. DE PROD. 
HOSPIT. Ltda.

21, 22 e 23 R$ 8.408,88 02/07/09 a 02/07/2010

035/2009 NATAN COMÉRCIO 
Ltda. 37 R$ 500,00 02/07/09 a 02/07/2010

036/2009 INTERBEL COMÉRCIO 
Ltda. 04 R$ 6.533,46 02/07/09 a 02/07/2010

037/2009 BRASFARMA COM. 
MED. Ltda.

02, 15, 20, 
31 e 40 R$ 32.480,90 02/07/09 a 02/07/2010

038/2009 COM. E REP. PRADO 
Ltda. 42 R$ 3.548,16 02/07/09 a 02/07/2010

039/2009 CRISTALFARMA COM. 
REP. IMP. E EXP. Ltda.

03, 07, 08, 
09, 11, 12, 
13, 17, 24, 
32, 33, 34, 
36, 38, 39 

e 41

R$ 78.565,88 02/07/09 a 02/07/2010

040/2009 M.M LOBATO COM. E 
REP. Ltda.

10, 26, 27 
e 28 R$ 5.954,76 02/07/09 a 02/07/2010

041/2009 EXFARMA Ltda. 05 R$ 30.750,00 02/07/09 a 02/07/2010

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
DE-CIENCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 27 
DE JULHO DE 2009.
MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 175/

SESPA/2009.
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 19664 

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ADUANEIROS PARA IMPORTAÇÃO 
DIRETA DE MEDICAMENTOS PARA A SESPA.
ABERTURA: 25/08/2009
HORÁRIO: 09:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869/4891.
Belém (Pa), 11 de agosto de 2009.
JOSÉ GUEDES DA COSTA JUNIOR
PREGOEIRO/SESPA

PORTARIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 19716

PORTARIA Nº 780 DE 28 DE JULHO DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 21627/2008.
Considerando, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:

HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto para exercer 
o cargo, com conceito obtido de acordo com seu respectivo 
processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

DANIELE DAS NEVES 
FERREIRA

55589794/1
AGENTE DE 
PORTARIA

EXCELENTE 21627/2008

PORTARIA COLETIVA Nº 788 DE 30 DE JULHO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 01.08.2009, os efeitos da Portaria 
nº 584/10.06.2005, que autorizou a servidora LUCIA HELENA 
SOUZA DE BARROS, matricula n° 5552400/1, cargo de  
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na DIVISÃO DE EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA, a perceber Gratificação de Tempo Integral.
II - AUTORIZAR, a contar de 01.08.2009, o servidor 
GILSON OLIVEIRA REIS, matricula nº 116122/2, cargo de 
ADMINISTRADOR, lotado no DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 739 DE 20 DE JULHO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do processo de n° 252541/2009
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora BENEDITA ARAUJO PEREIRA, matrícula 
nº 54191793/1, para responder pela chefia de Centro de Saúde 
DAS-2, em substituição ao titular que encontra-se em gozo de 
férias no período de 01.06. a 30.06.2009.

PORTARIA Nº 797 DE 05 DE AGOSTO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.08.2009, o servidor LUIZ AUGUSTO 
FERREIRA CUNHA, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula n° 54190743/1, lotado na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA AIDS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 709 DE 10 DE JULHO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do processo de n° 238121/2009.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o(a) servidor(a) THIAGO ANDRE LOUREIRO DE LIMA, 
matrícula nº 54191833/1, para responder pela chefia de Centro 
de Saúde DAS-2, em substituição ao titular que encontra-se em 
gozo de férias no período de 01.07 a 30.07.2009.

PORTARIA Nº 792 DE 03 DE AGOSTO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando teor do processo de n° 281361/2009.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ELIMAR MENDONCA ALVES, matrícula 
nº 82503/1, cargo de FARMACEUTICO, para responder pela 
Chefia da Divisão de Apoio Técnico-Administrativo, Código GEP.
DAS.011.3, em substituição a titular que encontra-se em gozo 
de férias  regulamentares, no período de 03.08 a 01.09.2009.

PORTARIA Nº 796 DE 05 DE AGOSTO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.08.2009, o servidor ANTONIO 
CAETANO ROCHA DE ALMEIDA, cargo de AGENTE DE SAUDE, 
matricula n° 726176/1, lotado na UNIDADE DE REABILITAÇÃO 
PSICOSSOCIAL, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
11.08.2009
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES:SESPA/ IZADORA COELHO LOPES SOARES
CARGO: ODONTOLOGO
ADMISSAO: 03.08.2009
VIGENCIA: 03.08.2009 A 02.02.2010
LOTAÇAO: 9º URE SANTAREM
PARTES:SESPA/ DAIANNY MONIQUE DE SOUZA ROCHA
CARGO: ADMINISTRADOR
ADMISSAO: 03.08.2009
VIGENCIA: 03.08.2009 A 02.02.2010
LOTAÇAO: 1° URE REDUTO
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
11.08.2009
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA


